
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

       „Běžný uživatel“ se připojuje k WIFI sítím  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

15. května 2007                                                                               



 2 

Seznam použitých zkratek (mírné porušení zásad definování): 
 
ASUS   jedna z firem vyrábějící NB 
DNS  Domain Name Server - server převodu doménových jmen na IP adresy (např. 
                             www.seznam.cz=194.228.32.3 - skutečné adresy) 
HW   hardware 
HP  Hewlett Packard - firma vyrábějící nejen NB 
ICQ  SW pro komunikaci formou chatu včetně „videopřenosů“ 
IP Internet Protocol (address) - adresa PC v síti (např. 82.146.12.214) 
MT  mobilní telefon 
MS  Microsoft - firma vyrábějící SW pro PC 
NB  notebook 
OS  Operating System - operační systém 
PC  Personal Computer - osobní počítač (prostě počítač) 
PCMCIA Personal Computer Memory Card International Association - typ speciálních karet do 

NB. Slouží jako síťové karty, další USB konektory, atd. Vždy slouží k rozšiřování 
nabídky konektorů nebo služeb takových, které v základním vybavení NB chybí, nebo 
jsou vyráběny pro aplikace speciálních služeb, např. pro přístupy k WIFI sítím 

SIM Subscriber Identity Module - modul identity abonenta (předplatitele) - známá simka  
SKYPE dtto co ICQ 
SP2 ServisPack 2 - balíček oprav pro OS WXP 
SW software 
USB Universal Serial Bus - zařízení (konektor) pro připojování flash pamětí, tiskáren, 

kamer, fotoaparátů apod. 
UTP Unshielded Twisted Pair - kabel pro připojování PC (a nejen PC) k datové síti (a nejen 

k ní) 
WEP Wired Equivalent Privacy - zabezpečovací klíč pro WIFI síť (např. a4f33956e5) 
WIFI Wireless Fidelity - bezdrátové sítě. Obecný termín označující práci s bezdrátovými 

sítěmi, bezdrátové sítě, připojování k nim apod. 
WXH Windows eXPerience - OS od MS („Home“ - domácí verze „xpéček“) 
WXP Windows eXPerience -       -„-        („Professional“- profesionální verze „xpéček“) 



 3 

Úvod 
 
 „Chci mít k dispozici informace z Internetu, chci je mít včas, neustále, rychle a pohodlně“. 
 

Docela běžný požadavek moderní doby, nutný pro nezbytné, rychlé a kvalitní rozhodování, studium, 
práci, poučení i hru. Aby dnešní uživatel, vybavený NB (a eventuálními dalšími potřebnými technickými 
prostředky), se mohl k obrovské datové bance, a tou Internet zaručeně je, nejen připojit, ale aby ji mohl i 
bezproblémově používat, bezesporu potřebuje jisté informace, které mu k připojení pomohou. 

Manuál si klade za cíl poskytnutí jednoduchého a účelného návodu, který poslouží „běžnému 
uživateli“ k tomu, aby ač nevybaven potřebnými a hlubokými znalostmi, se mohl prakticky kdekoliv a kdykoliv 
k Internetu připojovat. Jsem si velmi dobře vědom nebezpečných úskalí, a tento manuál by nevznikl, kdyby jeho 
obsah byl zpracován výhradně na bázi odborných, složitých a mnohdy i těžce srozumitelných či nestravitelných 
informací - přesto tento manuál, stejně jako přístup toho kterého uživatele, není triviální, i když k jeho vytvoření 
bylo v maximální míře použito jednoduchých principů, doplněných obrázky a zpracovaných v přijatelné 
postupy. Tam, kde by přece jen vyvstávalo nebezpečí přechodu k vysoce odborné konzultaci, bylo od takového 
postupu upuštěno, a „běžný uživatel“ si muset pomoci jinými prameny, kterých je naprostý dostatek. 

Manuál se týká téměř výhradně WIFI připojení. Připojení pomocí „drátu“ je věnováno minimum 
informací z důvodů nepoměrně jednoduššího způsobu konfigurace. Přesto jisté penzum informací i k této 
možnosti je uvedeno právě zde na str. 3 a ke konci manuálu na str. 23. 

Pro snazší orientaci bude nyní stručně pojednáno o tom, jak a kde vlastně se můžete připojovat. Pokud 
se budete připojovat kabelem UTP s dvěma koncovkami typu R45, 

 

                                           
 
pak stačí, abyste měli k dispozici příslušnou zásuvku v hotelu, konferenční místnosti či doma a také 

samozřejmě tutéž zásuvku ve svém NB. Pokud máte NB starší výroby, tak budete zřejmě potřebovat eternet 
kartu typu PCMCIA, např. tohoto typu, 

                       
 která potřebnou zásuvku má - a samozřejmě zase váš NB musí mít pro tuhle kartu speciální zásuvku. 

Pokud by NB neměl ani tuhle zásuvku, tak s vysokou pravděpodobností se jedná o velmi starý typ a takový NB 
se tak dá nanejvýš připojovat do sítě napájecí a to bude také asi skoro všechno. 



 4 

Bohaté možnosti z hlediska mobility, a o tu zde hlavně jde, máte vy, kteří se chcete připojit do WIFI sítí 
(ovšem tady zase obecně platí, že spojení je obvykle pomalejší nebo mnohem pomalejší, než připojení na 
„kabel“ - i když provozovatelé sítí intenzivně pracují na zrychlování). Pak ovšem potřebujete NB vybavený 
WIFI adaptérem, a můžete se připojovat v hotelích, v letištních terminálech, u benzinových pump, v okolí 
mnoha Úřadů městských částí, v restauracích a samozřejmě i doma, jinak řečeno v Hot Spot-ech (tedy tam, kde 
existuje jistý vysílací bod poskytující potřebný signál), nebo za pomoci další vyspělejší techniky i „na pařeze 
v lese“. Prakticky tedy všude tam, kde je dostupnost signálu poskytovaného provozovateli sítí, v tomto případě 
hlavně mobilními operátory. WIFI adaptér v moderních NB je součástí základní karty (je prostě zabudován 
„dovnitř“), zatímco k starším NB je možné přes USB port (obvykle ho NB mají, ale ani to není vždy pravda, a 
pak nastávají problémy) připojovat externí WIFI adaptér třeba takový, jaký je na obrázku níže. (Tyto adaptéry 
lze použít i u běžných PC.) 

                                                                                                         
Tím máme Hot Spot-y prakticky vybavené. Pokud se chcete připojovat „kdekoliv jinde“, musíte např. 

použít speciálních typů PCMCIA karet (obsahují SIM kartu podobně jako mobilní telefony), například tento typ 
 

                                                           
 
tak, že to následně může vypadat podobně (jakkoliv zde náhodně jde o jiný typ PCMCIA karty zn. 

UBIQUAM), jako na obrázku - dobře je vidět i miniaturní anténka 
 

                                 . 



 5 

Je možné používat i určitých typů modemů, např. značky ANYDATA, ale v tomto manuálu o nich 
nebude jednáno, protože téměř vždy potřebují externí napájení. Na druhou stranu dokládají obrovskou 
rozmanitost přístupů a výrobců. (Je ale pravda, že tyto modemy jsou z hlediska výkonu, rychlosti a stability 
přenosů obecně lepší než HW, poskytovaný na kartách typu PCMCIA, ovšem zase nejsou, z důvodů napájení, až 
tak „mobilní“.) 

Na úvod bylo řečeno vše podstatné. 
V dalších částech se budete věnovat SW náležitostem a postupně se seznámíte s potřebnými 

nastaveními (upozorňuji, že podrobné detaily si sami iniciativně můžete nalézt v „síti sítí“), které musí být vždy 
provedeny tak, aby se dosáhlo stavu „NB je připojen k síti“ tak, že v době, z valné části determinované 
prostředím (a tedy rychlostí a kvalitou připojení), vám bude bezchybně a trvale poskytována služba 
obousměrného přenosu dat. 

 
Důležité. Informace a postupy zde uváděné, se týkají OS typu WXP SP2 (platnost postupů na OS 

WXH jsem neprověřoval, ale soudím, že i tam by se došlo k prakticky stejným závěrům. Postupy na W7 jsou 
poplatné podstatně jiným ikonám a oknů. Princip je stejný.). 

 
Důležité. Doporučuji, abyste si pečlivě prohlédli váš NB „ze všech stran“ (pomozte si i k němu 

dodaným manuálem) a najděte někdy i docela malý přepínač, který pokud existuje, tak by měl být v poloze 
„WIFI povoleno“ (nebo v podobně  nazvané poloze), a tedy žádná WIFI komunikace s NB by nebyla 
technicky zablokována. Jinak, a to jistě uznáte, by vaše snaha o připojování byla silně pošramocena. 

 
Důležité. Situace ve způsobech připojení, v potřebném HW, SW a ovládání je značně nepřehledná. 

Proto jsem mnoho času věnoval stěžejní otázce, jak vlastně tento manuál zpracovat z hlediska univerzálnosti. Je 
pravda, že mnoho výrobců NB a HW pro připojování k sítím vyvíjí svůj vlastní SW, ale neplatí to obecně (např. 
HP nevyvinul žádný). Tedy jsem stál před problémem, zda použít SW, který je standardně dodáván MS (a který 
pochopitelně není vytvořen tak, aby využil všech, mnohdy speciálních a přínosných vlastností, charakterizujících 
způsoby připojování daného NB k WIFI), nebo na základě analýzy a testů vypracovat několik dílčích manuálů 
popisujících dodávaný SW od jiných výrobců, a spojit je do manuálu jednoho. Prověřil jsem obojí, a nakonec 
jsem zpracoval manuál pro používání SW dodávaného MS, protože se prokázalo, že pro běžnou práci stačí. 
Bude ale, pro srovnání, věnován určitý čas i speciálnímu SW, v tomto případě dodávaného k NB ASUS, a to 
hlavně proto, abyste viděli, jak MS zohledňuje používání těchto SW od jiných výrobců a jak pamatuje ve svém 
„obecném“ SW na fakta a postupy, vyplývající ze SW symbiózy či „vzájemné nesnášenlivosti“ při užití obou 
přístupů. 

 
Důležité. Popisky tlačítek, polí a samotných oken jsou si mnohdy velmi podobné. Než „kliknete“, tak 

raději přemýšlejte. Pokud zjevně ztratíte orientaci, proveďte Restart. A přečtěte si (už v úvodu) následující část. 
Tento manuál je úmyslně napsán tak, že neobsahuje žádnou „quick“ verzi a jeho celá koncepce je 

postavena na několika základních faktech: „Je nutné ho číst celý, nikoliv na přeskáčku a je nutné počítat 
s tím, že některé údaje a skutečnosti nejsou a nebudou zdůrazněny a je nutné je hledat, přičemž není 
zaručeno, že nalezeny budou“. 

Na druhou stranu platí, že aplikace postupů byla testována na zcela běžných uživatelích, a byla 
shledána schůdnou.  

 
Velmi důležité. Pokud se explicite nemluví o poloze tlačítka myši, jde vždy o tlačítko levé! 
 
Dodávám, že kombinací příslušného HW vybavení NB s použitím MT pro přístup k síti (situace 

obdobná, jako je připojování s použitím karty na obrázku na str. 4) jsem se nezabýval, a to z důvodů absence 
příslušného HW, a tedy nemožností provedení potřebných testů a zkoušek. 



 6 

Nutná základní nastavení 
 
Spusťte váš NB. Pokud uvidíte teď nebo i později obrázek stejný jako v horní části str. 20, odpovězte na 

v něm uvedený dotaz klepnutím na „Ne“. Je možné, že v pravé části systray (obvykle spodní řádek obrazovky 
začínající textem „Start“ – zde je pro orientaci jeho levá část) 

 

        
 
 nebude ani jedna ikonka podobná „dvojtelevizorku“, či „televizorku s obloučky vysílání“, a to ani 

škrtnutá (viz část pravá). 
 

                                                 
 
Přesto ale v každém případě klepněte pravým tlačítkem na ikonu „“Místa v síti“ na ploše a následně na 

„Vlastnosti“, 
 

                                                              
 
takže se objeví okno „Síťová připojení“ a zde nastavte potřebné informace, které se budou týkat 

připojení k místním, bezdrátovým a telefonickým sítím. Je to potřebné, vhodné a nutné. 
                                                                                                                       
 

                    
 
 
Postupně tedy na tyto ikony (nikoli na „Průvodce …“ ani na „Připojení k Internetu“) klepněte pravým 

tlačítkem a následně pak na „Povolit“  - na „Zakázat“ nikdy! Za předpokladu, že klepnutí na „Povolit“ bylo 
provedeno, se okno uzavřelo a musíte znovu klepnout pravým tlačítkem na tutéž ikonu pro opětovné otevření 
okna a následně klepnout na „Vlastnosti“. Jinak klepněte na „Vlastnosti“ rovnou (manipulaci s příkazem 
„Povolit“ prostě vynechejte pro nemožnost provedení). 



 7 

Jakmile se objeví okno, zde pro ukázku shodou okolností okno pro „Bezdrátové připojení sítě“, 
 

                             
 
nalezněte a zaškrtněte políčka „Po připojení zobrazit ikonu ….“ a „Upozornit v případě omezeného …“ 

(u telefonických sítí je pouze řádek „Po připojení zobrazit ikonu …“). Následně po klepnutí na „OK“  se 
v systray zobrazí důležité ikonky „televizorků“ (mohou se zobrazit už i po klepnutí na „Povolit“, viz str. 6), vždy 
perfektně informující o stavech sítí, se kterými NB komunikuje, nebo může komunikovat, viz 

 

                                                         
a 
 

  . 
 
V prvním obrázku vidíte nepřipojenou WIFI síť ( škrtnutý „televizorek“ s obloučky vysílání) stejně jako 

nefunkční pevnou síť (škrtnutý „dvojtelevizorek“) a na druhém je nepřipojená síť WIFI a připojená pevná síť. Je 
ve vašem zájmu, aby tyhle ikonky byly v systray vždy, a pokud tomu tak není, vždy tuhle „akci“  proveďte.  

 
Důležité. Je nutné si uvědomit, že i když budete používat superrychlé NB, tak v případě WIFI sítí je 

nutné se bezpodmínečně obrnit trpělivostí, protože prakticky nikdy, i když vše bude v pořádku, se nedočkáte 
„okamžité“ odezvy v tom smyslu, že síť bezvadně pracuje, že je funkční a podobně. Naopak budete muset, a 
doporučuji to, prostě čekat (nikdo vám neřekne jak dlouho, ale řádově až desítky sekund), než bezpečně, např. 
najetím na internetové stránky, poznáte, že spojení funguje (WIFI spojení se prostě potřebuje „dokecat“ mezi sítí 
a vaším NB). Pokud nevydržíte a začnete opakovat, měnit a zkoušet postupy jiné (to až už budete zběhlí!), tak 
se nemusíte dočkat vůbec a zachrání vás, pokud vás vůbec něco zachrání, jedině Restart. Tedy, při připojování, 
prosím trpělivost. 

 
Důležité. Až se vám bude zdát, že už by to mělo „jet“, a vy se zkusíte připojit na stránky a ony 

„pojedou“, tak vůbec nemusí být vyhráno, protože mohou jet jen „jako“. Totiž vy jste ani zdaleka nemuseli 
stáhnout aktuální informace z Internetu, ale ony byly dodány pouze z vnitřní cache („zásobárny“) stránek v NB. 
Abyste se přesvědčili, že jste řádně připojeni, musíte se připojit na stránku „nějakou novou“ nebo takovou, na 
kterou jste se už nepřipojili věčnost, a kde podle obsahu informace (např. časových údajů) zaručeně poznáte, že 
jste tuhle informaci obdrželi ze „sítě“. 

Začnete se připojovat. 



 8 

Připojujete se 
 
Již v úvodu jsem řekl, že jako „nosný“ program pro připojování k WIFI síti, jsem zvolil SW, který 

vyvinul MS. Následující kroky prověří, zda váš NB je po SW stránce připraven tento aparát používat. Podívejte 
se, zda v systray máte ikonku „Bezdrátové připojení k síti“ (nepřeškrtnutý „televizorek“ s obloučky vysílání). 
Pokud ne, použijte předcházející pokyny manuálu počínaje str. 6. 

Pokud tam ikonka už je, klepněte na ni pravým tlačítkem a následně klepněte na „Zobrazit bezdrátové 
sítě k dispozici“. Pak budete muset rozhodnout mezi třemi možnostmi pokračování. Pokud uvidíte tento obrázek,  

 

                    
 
pokračujte textem těsně nad spodním obrázkem na této str. 8. Jinak přejděte dolů na str. 11 na obrázek 

právě zjištěných WIFI sítí v dosahu vašeho NB (pokud vidíte právě takový), nebo se přesuňte dolů na str. 10 
na téměř stejný obrázek, jaký je nahoře na této str. 8, ale který má v popisu uveden text „… klepněte na tlačítko 
Změnit upřesňující nastavení…“ nikoliv text „… spusťte službu pro konfiguraci bezdrátových připojení 
(WZC) …“, který je na obrázku v horní části této str. 8. 

Nyní tedy klepněte na „Start“, přes „Nastavení“ na „Ovládací panely“, dvakrát na „Nástroje pro správu“ 
 

                  
 



 9 

a pak dvakrát na „Služby“.  
 
 

  
 
 
 
Nalezněte a dvakrát klepněte na službu „Automatická konfigurace bezdrátových zařízení“, 
  
 
 
 

 
 
 
 



 10 

 a „Typ spouštění“ nastavte na „Automaticky“ (použijte v případě potřeby malý černý „trojúhelníček“ 
vpravo). Potvrďte klepnutím na „“Použít“. Dále klepněte na tlačítko „Spustit“, a vše potvrďte  klepnutím na 
„OK“. 

 

                            
 
 
Opět v systray klepněte pravým tlačítkem na ikonku „Bezdrátové připojení k síti“ a následně klepněte 

na „Zobrazit bezdrátové sítě k dispozici“. Pokud uvidíte tento obrázek, 
 

 
 
proveďte následující pokyny na str. 11 nahoře, jinak přejděte na obrázek právě zjištěných WIFI  sítí 

v dosahu vašeho NB, který je v dolní části str. 11. 



 11 

 Nejprve se ujistěte, že přepínač WIFI sítí (pokud existuje) je v pozici „WIFI povoleno nebo v podobně 
označeném stavu“. Dále klepněte na „Změnit pořadí upřednostňovaných sítí“ a v okně  

 
 

                           
 
 
zaškrtněte okénko s textem „Konfigurovat nastavení bezdrátové …“ a potvrďte klepnutím na „OK“. 

Naposledy v systray klepněte pravým tlačítkem na ikonku „Bezdrátové připojení k síti“ a následně opět klepněte 
na „Zobrazit bezdrátové sítě k dispozici“. V dalším okně byste již měli vidět právě zjištěné WIFI sítě v dosahu 
vašeho NB. 

 
  

           
 
Vyberte síť, ke které se chcete připojit (orientujte se i podle počtu „čárek“, které vám neomylně určují 

„kvalitu“ sítě), a pokud je intenzita „3“ čárky včetně a více (pak to totiž stojí za to, jinak je výsledek dosti 



 12 

nejistý), označte ji klepnutím a ještě klepněte na „Připojit“ v dolní části okna. Můžete vidět i informační okna, 
která doprovázejí proces připojování a informují o něm, např. 

 

                                . 
 
Pokud je síť zabezpečená, a to je, z pochopitelných důvodů, často, objeví se následující okno, 
 
 

                
 
 
kde vyplňte do dvou řádků tentýž získaný zabezpečovací klíč. Velmi obvyklý je WEP klíč, který vám 

poskytne provozovatel - řada např. deseti hexadecimálních (0-9,a-f) znaků. Pak klepněte na „Připojit“ a po chvíli 
uvidíte sítě v dosahu vašeho NB. Všimněte si, že u „inkriminované“ sítě za chvíli naskočí označení „Připojeno“. 

 
 

                
 
 
Pokud nyní klepnete na „Změnit pořadí upřednostňovaných sítí“,  



 13 

tak v okně 
 

                                       
 
můžete měnit pořadí jejich připojování (za předpokladu, že už máte podobným způsobem nalezeno sítí 

více), můžete je odebírat, přidávat další, kontrolovat jejich vlastnosti a podobně. 
  
Důležité. Máte splněn základní úkol, tedy zdokumentován a určen postup, jak se „připojit k WIFI 

síti“. O tom, co dělat, když se „nedaří“, bude pojednávat následující kapitola. 
 
Důležité. Přepínat službu „Automatická konfigurace bezdrátových zařízení“ v okně „Služby“ lze vždy. 

Připravujete si či měníte „půdu“ pro ten který preferovaný způsob ovládání WIFI, tedy pomocí SW od MS či 
speciálního SW od výrobce WIFI zařízení nebo NB. Obdobnou funkci má rozhodovací procedura popsaná 
nahoře na str. 20.  

 
Důležité. (Test). Pokud v systray klepnete na ikonku „Bezdrátové připojení k síti“ a uvidíte přímo tento 

obrázek,  
 

                                        
 
tak máte nejspíš vyhráno pokud platí, že počet odeslaných a přijatých bajtů je nenulový, není 

přeškrtnutý symbol přenosů, je rozumná síla signálu a kontrola oken vyvolaných klepnutím na „Vlastnosti“ a 
pak i na „Zobrazit bezdrátové sítě“ dopadla uspokojivě. Už o tom přece něco víte! Můžete tedy klidně usoudit, 
že připojení je v pořádku. 

Koneckonců se stejně přesvědčíte „běžnou“ prací na síti. 



 14 

Když se nedaří 
 
I když vám poskytovatel sdělí patřičné hodnoty pro nastavení sítě, přesto se nemusíte připojit a to 

nikoliv z vaší viny. Pokud se týká pouze zabezpečovacích klíčů, tak je docela dobře možné, že nebudete mít kam 
tyto zabezpečovací kódy zadat, protože prostě nemáte příslušný SW (zabezpečovacích metod a kódů je více 
typů a mohou být mnohem složitější, než nejznámější a nejpoužívanější WEP klíč), takže i když budete mít 
nárok na připojení, třeba z titulu ubytování v hotelu, odpovědí vám naprosto klidně může být „pokrčení ramen“. 

Mnohokrát pomohlo a pomáhá prostě zadat příslušný zabezpečovací klíč znovu (viz okno na str. 12). 
Je docela s podivem, jak tato možnost velmi dobře zabírá, a to dokonce bez nutnosti použití funkce Restart. 

Dále se může stát, že jste úspěšně „prolezli“ nastavovací torturou, a přesto spojení nefunguje. Bylo by 
chybou se začít už modlit, protože jisté šance i pro naprosté amatéry v oblasti spojení tady jsou. Pokud jste od 
poskytovatele neobdrželi hodnoty IP, masku podsítě, vstupní bránu (gateway) a hlavní a záložní DNS 
(vysvětlení přesahuje rámec manuálu), tedy pokud jste tyto hodnoty neobdrželi, je vysoce pravděpodobné, že 
příslušné hodnoty jsou od sítě získávány automaticky, nikoli, že vám je odmítli poskytnout. 

Pokud totiž v jistých tabulkách není poznamenán fakt, že dané hodnoty jsou automaticky získávány, 
může nastat vážný problém. 

Takže si nyní ukážeme, jak příslušné tabulky vypreparovat tak, aby spojení za těchto předpokladů (tedy 
při získávání připojovacích hodnot automaticky) dobře fungovalo.  

Klepněte pravým tlačítkem v systray na ikonku „nejedoucí“ sítě (je nejspíš škrtnutá) a následně 
klepněte na „Otevřít síťová připojení“ (stejnou funkci udělá klepnutí pravým tlačítkem na „Místa v síti“ a 
následné klepnutí na „Vlastnosti“). Otevře se okno síťových připojení. Klepněte pravým tlačítkem na ikonu 
„nefungujícího“ připojení a následně klepněte na jeho „Vlastnosti“. Pak v otevřeném okně 

 
 

              
 
 
nalistujte řádek „Protokol sítě Internet (TCP/IP)“, označte ho a klepněte  na „Vlastnosti“. Následující 

okno upravte tak, aby vypadalo přesně tak, jak vidíte obrázek, tedy klepnutím označte 
 



 15 

„Získat adresu IP …“ i na „Získat adresu serveru DNS ..“. Pak ještě klepněte na „Upřesnit“ 
 

                              
 
a v následujícím okně na kartu „DNS“. 
 

                              
 
V tomto okně vymažte všechny eventuální hodnoty, které by se nacházely v okénku „Adresy serverů 

DNS…“. Ostatní hodnoty nastavte jako na obrázku. Potvrďte klepnutím na „OK“ a následně proveďte Restart. 
Pokud nebudou další vnitřní problémy, síť se rozjede. Tento postup můžete použít i u dalších sítí ( jak pevných, 
tak i telefonních), pokud budete vědět, že zmiňované hodnoty (IP, maska podsítě, ….) jsou poskytovány 
automaticky. Poskytovatelé vám tento fakt vždy sdělí, jde o důležitou náležitost provozu sítí.  



 16 

Následující rada je určena spíše pro vaši orientaci. Pokud uvedený postup použijete, síť můžete, nebo 
nemusíte opravit, ale když údaje o těchto postupech sdělíte odborníkovi, celou záležitost podstatně urychlíte. 
Klepněte na „Start“, pak na „Spustit“, do řádku „Otevřít“ napište „cmd“ (bez „uvozovek“, stejně jako u dále 
použitých příkazů „ipconfig“, za kterým ještě vkládejte jednu „mezeru“) a potvrďte klepnutím na „OK“. Do 
„černého“ okna 

 

         
 
 napište příkaz „ipconfig /all“ a potvrďte pomocí Entry. Objeví se informace o jednotlivých adaptérech.  
 
 

 
 
 
Některé mohou být odpojené, jiné ve stavu naprosté pohotovosti či bezchybné funkčnosti (zde např. je 

adaptér místní sítě odpojen, zatímco adaptér WIFI sítě je v pořádku).  
Pokud v řádku „Adresa IP“ libovolného adaptéru uvidíte skupinu čísel začínajících „169.254….“, je 

s touto sítí vždy problém. 
Přesto na této úrovni můžete provést „Restart sítí“ - jde o jiný než o Restart PC či přímo NB. Pro 

„ukončení chodu“ všech adaptérů sítí použijte příkaz „ipconfig /release“ a Enter a pro jejich opětovné spuštění 
příkaz „ipconfig /renew“ opět potvrzený pomocí Enter (tato operace může trvat „dlouho“ a pokud neskončí, 
nemusí to být nedostatek). Jinak funkci „černého“ okna (až už nevydržíte) klidně ukončete klepnutím na 
„křížek“ v jeho pravém horním rohu. 



 17 

 
V mnoha případech tento „krkolomný“ způsob pomůže a také se velmi často používá. Zde opět a 

důrazně poukazuji na trpělivost při delším trvání operací. Vždy mějte na paměti, že operace podobného typu na 
„vzduchových“ oproti „kabelovým“ sítím obvykle trvají několikanásobně déle. Pokud ani po těchto operacích se 
vaše WIFI síť nerozjede, je na modlení už pozdě, a pomalu se ohlížejte po odborníkovi. 

 
Důležité. Když už opravdu nevíte „kudy kam“, můžete také zkusit naprosto jednoduchý pokus o 

připojení se na síť. Klepněte pravým tlačítkem na ikonu „Místa v síti“ na ploše a následně klepněte na 
„Vlastnosti“. V okně „Síťová připojení“ klepněte pravým tlačítkem na ikonu příslušného nefunkčního připojení 
(je škrtnuté) a vzápětí klepněte na „Zakázat“. Jakmile se připojení stane „neaktivním“ (bude to přímo napsané 
v poli ikony), opět klepněte pravým tlačítkem na tutéž ikonu a vzápětí na „Povolit“. Je to jistý „Restart sítě“  při 
nefunkčním připojení. Pokud ani teď se nepřipojíte, proveďte Restart PC a jestliže ani potom nebude připojeni, 
svěřte se do rukou odborníkům.  

 
Velmi důležité: Více než ročními zkušenostmi bylo zjištěno, že metoda „Zákazu“ a „Povolení“ je 

vysoce účinná a doporučuji ji používat předtím, než budete zkoušet jakékoliv další prostředky. 
 
Na této úrovni je nutné ještě formou poznámky poradit, co máte dělat, když vám poskytovatel sdělí těch 

několik neautomaticky poskytovaných údajů (IP, maska podsítě, ….). Prostě tyto hodnoty v následujícím okně 
zadáte (po zpřístupnění pomocí klepnutí na „Použít následující adresu IP“ a „Použít následující adresy serverů 
DNS“) 

 

                   
 
do polí „Adresa IP“ (posloupnost čtyř až třímístných skupin čísel - např. 192.168.1.45), „Maska 

podsítě“ (obvykle 255.255.255.0), „Výchozí brána“ (gateway, např. 192.168.1.1) a „Upřednostňovaný server 
DNS“ (např. 82.16.156.1.2). „Náhradní server DNS“ vyplníte, jen je-li poskytnuta jeho IP adresa (opět skupina 
čtyř až třímístných skupin čísel, oddělených tečkami). Následný Restart je vždy nutný. 

 
Důležité. Všechna nastavení, která jste dosud viděli nebo dokonce sami aplikovali, se vesměs týkala 

systémových tabulek. Je docela dobře možné, pokud jste NB obdrželi „po někom“ nebo se jedná přímo o NB 
„putovní“ v rámci organizace, nebo informace, týkající se spojení jsou v NB v dezolátním stavu, že se stejně, ani 
po takovéto vynaložené námaze, k Internetu nepřipojíte, i když vám např. už pracuje ICQ nebo SKYPE (jde o 
dva „kecálky“, jinak řečeno SW pro chatování stejně jako pro „videopřenosy“ nebo přenášení souborů apod.). 
Internet vám totiž nemusí jet právě proto, že i jeho obslužný SW obsahuje jisté tabulky s údaji pro přenosy, a 



 18 

v nich může být docela chaos. V následující části manuálu se dozvíte, co máte nebo naopak co nemáte udělat, 
abyste tzv. vyčerpali nikoliv sebe, ale „všechny možnosti“. 

Takže, i přesto, že vám Internet nejede, klepněte na ploše nebo v systray na ikonu Internetu a vyčkejte. 
Bude docházet k opakovaným pokusům o spojení (mějte na paměti, že spojení ve skutečnosti nefunguje), a 
nakonec spojení zhavaruje tak, jak vidíte na části tohoto obrázku (samozřejmě, že alespoň adresu stránky musíte 
mít v pořádku). 

 

                    
 
 
Pak pokračujte klepnutím na „Nástroje“ a ihned dále na „Možnosti Internetu…“, a v následujícím okně 

klepněte na kartu „Připojení“, 
 
 

                              
a uvidíte okno 
 



 19 

                                     . 
 
Nevšímejte si, prosím, informací v okénku „Nastavení telefonického připojení …“ a tedy ani 

nepokračujte klepnutím na tlačítko „Nastavení …“ (O údajích v tomto okně a v okně „Nastavení…, které jsou 
určeny pro telefonické připojování, se manuál nebude zmiňovat. Tyto údaje jsou součástí SW, který byl 
poskytnut v rámci zakoupení HW pro připojování se pomocí telefonu). Naopak vás musí velmi zajímat okno, 
které uvidíte po klepnutí na „Nastavení místní sítě …“. V něm můžete vidět (informace jsou smyšlené, leč 
formálně v pořádku) např. takovéto údaje 

 

                               . 
 
Pokud vám poskytovatel nesdělil údaje potřebné k připojení (jde o další!! údaje, než o kterých byla 

řeč na str. 14 a následujících - IP, maska podsítě, …), nemilosrdně vymažte všechna okénka včetně zatržítek. 
Pokud jste informaci obdrželi - jde o údaje týkající se tzv. serveru proxy - pečlivě je v okně „Adresa:“ i „Port:“ 
vyplňte včetně zaškrtnutí zatržítka „Použít pro síť LAN …“ i zatržítka „Nepoužívat server proxy …“. 
Zatržítko „Automaticky zjišťovat …“ se uplatní pouze na základě pokynu. Po příkazu Restart byste se měli 
připojit k Internetu. Pokud ani teď se připojení nezdaří, platí opět poznámka o svěření se odborníkům. 

 
V poslední kapitole se budeme zabývat SW pro bezdrátové sítě, užívaným v NB ASUS. 



 20 

NB značky ASUS a jeho SW pro WIFI sítě. 
 
Pokud si tento SW nainstalujete (jde o bezproblémovou záležitost), tak už při jeho spuštění a prvních 

pokusech o připojení, uvidíte následující zprávu.  
 
 

 
 
 
Došlo ke střetu SW od MS a SW pro WIFI, v tomto případě dodávaném pro NB zn. ASUS. Vždy se 

jedná o „střet“ síťového SW od MS, a SW jiných výrobců, a pouze vy rozhodnete (nejde o nevratné rozhodnutí), 
jaký typ SW budete používat nadále. Pokud chcete používat SW ASUS, musíte klepnout na „Ano“, čímž 
zároveň zablokujete službu „Automatická konfigurace bezdrátových zařízení“, o které byla řeč už na str. 9.a 
dále. Pokud byste klepli na „Ne“, zase pro změnu nebudete moci používat SW ASUS, ale SW od MS. Klepněte 
tedy v tomto případě na „Ano“ a téměř vzápětí se objeví okno 

 
 

     
 
 
kde je velmi podstatné, že „Radio State“ je „On“. Pokud nastavíte „Disable Radio“, dojde zcela jistě 

k naprostému zamezení provozu na síti s názvem v tomto případě NETGEAR (jde o obdobu HW přepínače pro 
povolování-zakazování funkčnosti WIFI sítě - zde se jedná o SW přepínač). 

Krátce o funkcích tohoto SW ASUS. 
Klepnete-li nyní (všechna následující okna provázející chod tohoto SW uvidíte „in-natura“, protože NB 

ASUS, na kterém byl tento manuál vytvářen, byl v té době ve stavu on-line vůči vysílacímu zařízení) na ikonu 
„Survey“ (průzkum, mapování),  

 



 21 

uvidíte následující sítě, které byly právě detekovány. 
 

                  
 
Poklepáte na libovolnou síť a následně budete mít v jednom z následujících oken možnost např. zadat 

údaje, týkající se zabezpečení.  
 

                   
 
Ve zkoumání SW ASUS bychom mohli pokračovat, ale není to účelem tohoto manuálu. Obdobné SW 

má např. firma 3COM u WIFI adaptérů, TOSHIBA u NB např. zn. Satellite stejně jako firma Fujitsu-Siemens s 
NB typu S2110 (jde vesměs o část výčtu různých NB či zařízení WIFI, se kterými jsem pracoval nebo je 
testoval).   Zde jen ještě pro dokreslení. SW, jehož okna byla právě prezentována, je pouze částí SW balíčku pro 
obsluhu WIFI sítí. Ve stejném balíčku je i tzv. Mobile Manager, ke kterému si pro ilustraci ukážeme několik 
oken. Je zřejmé, že jde o SW, který má uživatelům NB ASUS mimo jiné usnadnit práci se  sítěmi, ke kterým se 
zmíněný NB připojuje. Abyste si mohli utvořit základního názor na funkci tohoto SW, prohlédněte si následující 
hlavní okno SW Mobile Manager na str. 22. 



 22 

 

                     
 
Po klepnutí na ikonu sítě NETGEAR vidíte okno pro editaci sítě.  
 

                  
 
Klepnutím např. na ikonu „Network“ můžete vidět možnosti pro zabezpečení a jiné. 
 

                  
 
Jak na připojení k pevné síti, je vysvětleno v následující části těsně před závěrem. 



 23 

Připojování k pevné síti 
 
Jak bylo již řečeno, připojení k pevné datové síti (pomocí UTP kabelu), je oproti připojování k WIFI 

sítím jednodušší. Obecně a bez nadsázky lze říci, že za předpokladu funkčního PC, sítě, UTP kabelu a dobře 
zasunutých obou jeho konektorů jak do PC, tak na druhé straně do modemu, routeru, switche apod. (jde o 
komponenty datových sítí), je PC okamžitě po instalaci (i dokonce v průběhu samotné instalace) schopné 
komunikovat se síťovým okolím. Problém nastává, když prostě komunikace nepracuje nebo se „rozsype“. Pak 
doporučuji, podobně jako u popisu WIFI sítí v předcházejících částech, zásadně prověřit informace 
v následujícím okně, 

 

                   
 
a podobně, jak to bylo uvedeno na str. 15, provést „průzkum“ tabulek následujících po klepnutí na 

„Upřesnit“. Za normálních okolností a v naprosto drtivém množství případů vašeho připojování, jsou informace 
v tomto okně takto „chudičké“ a to je dobře. Pokud byste byli připojeni na tzv. pevnou adresu IP, stejně byste od 
poskytovatele příslušná data připojení obdrželi a prakticky ve všech případech by vám je pracovník, provádějící 
instalaci připojení, bezchybně nastavil - jde opět o IP, masku podsítě, …. . Pokud se ovšem za běžného provozu 
něco „rozbije“ a ono k tomu docela často dochází, a to mnohdy i bez vaší „iniciativní“ pomoci, pak je nutné 
příslušné informace opravit. 

 
Důležité. „Silná“ funkce Restart je použitelná vždy a doporučuji ji použít kdykoliv, kdy na první 

pohled něco zásadně selže, nepracuje, OS zamrzá, zkrátka „vše nebo alespoň část“ se chová nestandardně. A 
pokud nemůžete funkci Restart spustit (ono to někdy dokonce vůbec nejde z důvodů velmi vážného kolapsu 
NB), pak podržte hlavní vypínač stisknutý tak dlouho (několik sekund), až se NB vypne a následně pak 
stiskněte, teď už samozřejmě, běžným „krátkým“ způsobem, pro opětovné rozjetí NB. (Tento způsob vypínání 
klidně použijte i u „obyčejného“ PC, kde pouze nedoporučuji vypnutí vytahováním napájecího kabelu ze „zdi“, 
zatímco vypnutí použitím síťového vypínače na zadním panelu PC v případě potřeby ano.)  



 24 

Závěr 
 
Manuál je určen v prvé řadě vám, běžným uživatelům, kteří vůbec nemáte čas, nechcete se zdržovat a 

předpokládáte, že se přece jen jedná o triviální záležitosti, a že se snad budete připojovat jaksi „automaticky“. 
Nejedná a nebudete. 
Je třeba mít na paměti, že i když výrobci, pracující pod obrovským tlakem obchodu, se přesto nakonec 

dohodli, že např. v oblasti připojovaní monitorů, HDD, myší, klávesnic a jiných šikovných „udělátek“, unifikují 
jak interface týkající se HW připojení, tak identifikaci základních signálů a jejich detekci včetně vypracování  
příslušných ovládacích SW, tak v oblasti sítí, a v případě WIFI hlavně, je „pole neorané“ docela dost. Proto 
vznikají tyto problémy, jejichž řešení s ohledem na běžné uživatele vůbec není jednoduché. 

Tento manuál je úmyslně psán tak, že neobsahuje žádnou „quick“ verzi a jeho celá koncepce je 
postavena na několika základních faktech: „Je nutné ho číst celý, nikoliv na přeskáčku a je nutné počítat 
s tím, že některé údaje a skutečnosti nejsou a nebudou zdůrazněny a je nutné je hledat, přičemž není 
zaručeno, že nalezeny budou“. 

Na druhou stranu platí, že aplikace postupů byla testována na zcela „běžných uživatelích“ a byla 
shledána schůdnou. 

 
 
www.nemohouci.cz 


